University of Hradec Králové

Philosophical Faculty

Department of Political Science

Corruption and its impact on political participation in Latin

America

Dissertation thesis

Author: Milan Školník

Study programme: P6701 Political Science

Field of Study: 6701V027 Latin American Studies

Tutor: doc. Mgr. Karel Kouba, Ph.D., M.A.

Hradec Králové, 2022

Declaration

I declare that I have carried out the dissertation thesis on my own under the

supervision of doc. Mgr. Karel Kouba, Ph.D., M.A. and have presented all the

sources and literature utilized.

In Hradec Králové 31st May 2022

Milan Školník

Acknowledgement

I would like to thank Associate Professor Karel Kouba for his guidance and

valuable comments during the writing of this dissertation. To my colleague Michael

Haman, thank you for a wonderful five years full of fun, whether in publishing

scientific papers, teaching and supervising undergraduate theses, and especially

during our research stays abroad.

I also thank the Latin American Public Opinion Project (LAPOP) and

Latinobarómetro for making the data available.

Data availability statement

The data that support the findings of this dissertation are openly available in the

AmericasBarometer database at www.LapopSurveys.org and Latibarómetro

database at www.latinobarometro.org

Publication statement

This dissertation is the cumulative output of the author's long-term research on the

topic of the effects of corruption and, in accordance with the relevant law, includes

original and published results or results accepted for publication (Act No. 111/1998

Coll. on Higher Education and on Amendments and Additions to Other Acts, 1998).

The dissertation is a direct follow-up to the author's published articles on the impact

of perceived and experienced corruption on various forms of political participation,

using data from the AmericasBarometer public opinion survey (the Latin American

Public Opinion Project). However, these previously published articles worked with

older data from the aforementioned database (2016 and 2017) and focused only on

selected countries such as Chile and Venezuela (Školník, 2019) or Colombia

(Školník, 2020c). The dissertation extends this research to all Latin American

countries for which data is available, while working with more recent results from

the AmericasBarometer (2018 and 2019) and Latinobarómetro (2020) opinion

polls. The dissertation also directly includes two already published articles. The

first is a literature review on corruption and political participation that offers a

comprehensive overview of what has already been written on the topic (Školník,

2020d), and the second is an article on vote-buying and its impact on voter turnout

in Latin American countries, which also works with individual-level data from the

AmericasBarometer database (Školník, 2021a). The dissertation also contains parts

of articles already published by the author, which are not directly related to the

Latin American region, but are related to the topic of corruption and political

participation. This is the theoretical part of the article, in which the author examined

how perceived corruption affects opinion on protest rallies and demonstrations in

post-communist countries in Europe (Školník, 2022). The theoretical part of the

dissertation also includes a part of an article in which the effect of attendance-

buying on participation in political rallies in the Czech Republic was examined

(Školník et al., 2021). In the theoretical part of the dissertation there are also

fragments of the author's other already published articles on the topic of corruption.

These are some typologies of corruption from a review article that mapped the

current state of research on corruption in the Czech Republic (Školník, 2021b). In

the theoretical and methodological parts of the dissertation, fragments of articles

dealing with the impact of corruption on institutional (political) trust also found

their place (Školník, 2020a, 2020b).

Annotation

ŠKOLNÍK, Milan, 2022. Corruption and its impact on political participation in

Latin America. Hradec Králové: University of Hradec Králové, Philosophical

Faculty, Department of Political Science, 242 pp. Dissertation Thesis.

Corruption is a very frequent term in the scientific literature. While negative

corruption effects on the economic development of the country or market in general,

as well as on people's or institutional trust of the citizen have been noted, the

relationship between corruption and political participation remains unclear. On the

one hand, the theoretical argument that corruption discourages political

participation by its nature excludes citizens from the political process. On the other

hand, the theoretical assertion that, on the contrary, leads to political participation,

where a voter has the opportunity to replace a corrupt politician in the elections. In

most cases, research on corruption and political participation is limited to the

perception of corruption on the one hand, and voter turnout on the other. However,

corruption, as well as political participation, can take many forms. The dissertation

therefore distinguishes between many forms of corruption and examines their

impact not only on participation in elections, but also on many types of political

participation such as political meetings, community meetings or demonstrations.

The research is focused on Latin American countries. The research is conducted

with individual-level data from the AmericasBarometer database from 2018–2019

and Latinobarómetro 2020. In order to meet the research objectives, statistical

methods such as logistic regression and ordinary least squares were used.

Keywords: corruption, demonstrations, elections, Latin America, political

participation

Content

Introduction .............................................................................................................. 1

Theory ...................................................................................................................... 9

Corruption ............................................................................................................ 9

Definitions of corruption ................................................................................. 9

Conceptualization of corruption .................................................................... 11

Explanation of corruption .............................................................................. 12

Typology of corruption .................................................................................. 13

Measuring corruption ..................................................................................... 16

Corruption profile of Latin America .............................................................. 22

Ways to fight corruption in Latin America .................................................... 31

Three main debates on the impact of corruption on society .............................. 36

Corruption and economic development ......................................................... 37

Corruption and trust ....................................................................................... 39

Political participation ......................................................................................... 46

Types of political participation ...................................................................... 47

Elections ......................................................................................................... 49

Meetings ......................................................................................................... 49

Demonstrations .............................................................................................. 50

Determinants of political participation in Latin America .............................. 51

The Relationship Between Corruption and Political Participation .................... 56

Corruption and political participation – A review ......................................... 59

Methodology .......................................................................................................... 69

Data .................................................................................................................... 69

Analysis procedure ............................................................................................ 70

Dependent variables ........................................................................................... 71

Independent variables ........................................................................................ 72

Control variables ................................................................................................ 73

Models ............................................................................................................... 79

Results .................................................................................................................... 80

Gifts for votes? Vote buying as a predictor of turnout in Latin America ............ 169

Introduction ...................................................................................................... 169

Theory .............................................................................................................. 170

Current research in Latin America – literature review .................................... 171

Methodology and data ..................................................................................... 173

Results .............................................................................................................. 177

Conclusion ....................................................................................................... 181

Conclusions .......................................................................................................... 184

Possible directions for future research ............................................................. 192

References ............................................................................................................ 195

1

Introduction

Corruption is a phenomenon with quite fundamental implications for society.

Corruption makes the rich richer and the poor poorer. Corrupt governments have

less money for schools, hospitals and road construction. When governments cannot

provide their basic services, people lose trust in their leaders and are less willing to

trust them with their taxes, resulting in even less money for basic public services.

For the rich, there is always the alternative of securing services in the private sector.

The poor may be forced to pay bribes to public officials to access limited basic

services, but often not even that. Corruption is therefore a phenomenon that leads

societies into a trap (Uslaner, 2008).

Because of the effects of corruption on society, this phenomenon has been at the

forefront of global academic interest for decades. The opening paragraph essentially

encapsulates two major debates on the effects of corruption. The first big debate is

about the impact of corruption on the economy. Within this debate, there is a

discussion about how corruption relates to the international economic system, how

undermines national economies and public finances, as well as how it can hinder

economic development. The second major debate deals with the impact of

corruption on trust. A distinction can be made between the impact of corruption on

institutional (political) trust and the impact of corruption on interpersonal trust, in

other words, trust between people.

Both of these major debates get space in this dissertation as they point to the

direction of the effects of corruption in the literature. In the case of both the effects

of corruption on the economy and the effects of corruption on trust, the vast

majority of experts agree that it is a negative phenomenon that works in the same

direction. In practice, this means that corruption undermines the economy and

reduces citizens' trust in institutions and those who work in them. However, in

addition to these two major debates and a number of smaller ones that are not as

well represented in the literature1, there is another major debate. This debate

1
There are several debates in the existing literature on how corruption affects society (Jain 2001).

There is also a debate that revolves around the question of how corruption can affect the quality of

democracy in a country (M. Morales, 2009; Schneider, 2003; Seligson, 2002). Another debate

considers the relationship between corruption and electoral systems. In other words, this debate

looks at which electoral rules and systems are generally beneficial for corrupt candidates and vice

versa (Buben & Kouba, 2017; Chang & Golgden, 2007; Myerson, 1993; T. Persson et al., 2003).
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concerns the effects of corruption on voter turnout, or more generally on political

participation, since voter turnout is only one of many types of political

participation.2

Unlike the big debates on the effects of corruption on the economy or on trust,

where there is a majority consensus on the direction of the effects of corruption,

this is not the case with this debate. Not only does corruption discourage political

participation in many studies while in other studies it mobilizes it. If corruption

discourages political participation, it can lead to civic apathy and resignation to

public affairs. Conversely, if corruption leads to political participation, it can have

a positive effect on voter turnout and voting itself, as voters may vote against

corrupt politicians. After all, „the more participation there is in decisions, the more

democracy there is“ (Verba & Nie, 1972, p. 1). However, if corruption mobilises


[…]


results. Aggregated data at the national level should be compared with individual

data at the national level. Data such as that from the Corruption Perceptions Index

should not be combined with the results of local surveys, which are usually

narrowly focused on the selected country or location, which makes international

comparison inappropriate. These comments relate to what was indicated in the

theory section – there should be new research about what corruption means to

respondents in different countries and cultures and where the tolerance threshold

for corruption is. In general, what is needed is a better understanding of corruption.

Study samples should be selected to compare not only individual countries but also

international regions. Existing research has, after all, already demonstrated regional

differences: in Latin America, some forms of corruption appear to lead to political

participation, while in many European countries corruption in general is a

significant disincentive.

It would also be worth-while to conduct comparative studies of Latin American

countries with and without compulsory voting systems to determine whether and

how the effects of corruption on participation differ depending on each voting

system. It is important for research on the effects of corruption to assess political

practice at all levels, from the national to the municipal, not only Europe but in

Latin America. It should not be forgotten that voters have a third option—besides

voting or staying home—by which they can register their opinion regarding the

corruption of politicians, namely, invalidating deliberately their own vote in protest

(Kouba & Lysek, 2016; Luis Raúl Cámara-Fuertes Gustavo J. Bobonis, 2015). It is
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crucial for future research to ask and evaluate whether perceptions of corruption,

awareness of corruption, or personal experience with corruption may motivate such

an action. Future studies may also wish to compare the effects of corruption more

generally to the effects of a specific corruption scandal or series of scandals (Bowler

& Karp, 2004; Fernández-Vázquez et al., 2016). It is also important to distinguish

between non-interested respondents and respondents with distinct ideological

orientations or political party affiliations. Although some authors claim that the

voter is „very sensitive to corruption and is unlikely to support a corrupt politician,

even if this politician delivers public goods“ (Winters & Weitz-Shapiro, 2013, p.

426), past studies have demonstrated that partisans of either the ruling party or

opposition parties have a strong predisposition to support these parties, often

ignoring corruption as a result (Ecker et al., 2016; Redlawsk & McCann, 2005). In

addition, it is important for future studies to focus on how overall perceptions of the

party system affect participation; for instance, if respondents perceive the whole

party system as corrupt, even if they perceive the party currently in power as

corrupt, it will not play a decisive role in their decision making because the

oppositional alternatives are similar in their eyes (Cordero & Blais, 2017).

Finally, further research should seek the best predictors for engaging in different

forms of political participation. For instance, further research could investigate

whether perceived corruption or experience with corruption are strong predictors,

as some research suggests (Neshkova & Kalesnikaite, 2019). This research should

be conducted at both the national and local levels.

Further research on the impact of corruption on political participation could also

include new forms of political participation, such as online forms of political

participation and specifically social media participation. And that's because social

media is gradually replacing traditional forms of mass communication in Latin

America (Altamirano-Benítez et al., 2019). This process naturally attracts social

media researchers. Research on this topic has been carried out in Latin America

over the last decade or so. This is of course due to the fact that social platforms such

as Facebook, Twitter, Whatsapp and others started to emerge after 2000 and it was

necessary to give some time to see how they really work, how often they are used

and, above all, what impact they can have on society (Gómez & Borges-Tavárez,

2017; McGough et al., 2017; Motti et al., 2021; Navarro et al., 2018; Pazos, 2012;

Salzman, 2015). The role of social media as a communication platform has grown
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during the covid pandemic, as physical contact has been reduced and social life has

moved online. This was and is no different in the Latin American region (Haman et

al., 2022). Social media is most often examined in the context of election

campaigns.43 Social media also provides a space for political activism.44 Moreover,

research in this area does not only use big data from social media, but also from

polling databases, with which this dissertation has worked.45 However, there is a

lack of research on how corruption can affect social media participation.

In conclusion, political participation and citizen involvement in general is healthy

for any civil society. If corruption affects political participation, it is necessary to

know how. Corruption may be a deterrent leading to the resignation of citizens and

their indifference to the political system. On the contrary, it may also have a

mobilizing effect, especially for unconventional types of political participation,

such as demonstrations, which may lead to violence or social instability. The

literature review has noted that, just as it is difficult to fight corruption, it is also

difficult for social scientists to accurately assess this diverse phenomenon and test

hypotheses about its effects. However, in order to fight corruption effectively, it is

essential to know what impacts it can have on society. At the very least, the debate

on corruption and political participation is well underway, as demonstrated by the

growing number of studies in this area, and the growing diversity of research, as

manifested by the inclusion of various forms of corruption and political

participation. Nevertheless, there is still much work to be done.

43

Of note is an article that looked at Twitter activism during presidential elections in five Latin

American countries between 2015 and 2017. Among other things, the authors revealed that emotions

on social media correlate with subsequent electoral outcomes (López-López et al., 2020).
44 It is therefore not surprising that there is research examining activists' use of social networking

sites and analysing how they use them and to what end (Harlow, 2014). How social media influences

civic attitudes was also examined. For example, social media use was found to have a negative effect

on civic attitudes towards national political conditions, especially in countries with high levels of

internet freedom (Gainous et al., 2016). In fact, social media can be seen as a kind of public sphere

where participants take positions that can be described as more democratic (Salzman, 2019). Other

research in this area also suggests that social platforms have two positive effects for the democratic

process, namely social engagement and information diffusion. However, social media can also have

negative effects, for example, extremist and otherwise hateful views can be freely disseminated on

these platforms, not to mention the presence of misinformation (Mitchelstein et al., 2020). Research

on the use of social media in social protest in Latin America, for example, has focused on hashtags,

which can have quite a lot of explanatory value (Kosevich, 2021).
45

The researchers for instance examined the relationship between social media use and protest

participation using survey data from the Latin American Public Opinion Project. They concluded

that social media use for political purposes increases protest chances and also reduces protest gaps

associated with age, gender, psychological engagement with politics and recruitment networks

(Valenzuela et al., 2016).
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