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Předložená disertační práce Corruption and Its Impact on Political Participation in Latin
America M g r . M i l a n a Školníka j e výsledkem j e h o dlouholetého badatelského zájmu a a k t i v i t
směřujících k pochopení vztahů m e z i participací v p o l i t i c e a korupcí. Jedná s e o m e t o d o l o g i c k y
robustní, t e o r e t i c k y vyspělý a z praktického h l e d i s k a vítaný a r g u m e n t . T e x t práce vychází
z řady publikovaných odborných článků M g r . Školníka. V této s o u v i s l o s t i j e potřeba zmínit i
o k o l n o s t , že M g r . Školník v průběhu svého doktorského s t u d i a p u b l i k o v a l své odborné t e x t y
nadstandardně, a t o v řadě kvalitních časopisů, včetně prestižních impaktovaných
zahraničních politologických p e r i o d i k . Dále s e účastnil řady mezinárodních konferencí, stáží a
a k t i v i t , které rovněž f o r m o v a l y j e h o p o h l e d n a dané výzkumné p o l e . V průběhu svého s t u d i a
t a k M g r . Školník doložil připravenost k vědeckému působení v o b o r u p o l i t o l o g i e , což
d o k u m e n t u j e i předložená disertační práce.
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